H. GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANAE.

AMSTEL EDAM
APUD HENRICUM WETSTEINUM.

HUGO GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANÆ.

Editio Novissima,

*In qua ejusdem Annotationes ipsius textus
verbis subjectæ sunt.*

AMSTELÆDAMI,
Apud HENRICUM WETSTENIUM,
cic Icc xcvi,

Nobilissimo Amplissimoque Domino,

D. H I E R O N Y M O
B I G N O N I O,

*Advocato Regio in summo
Auditorio Parisiensi.*

Vir Nobilissime & Amplissime,

PECCEM in Justitiam ipsam,
si tempora ei in augustif-
simo loco exercendæ de-
bita alio divertam. Sed audacem
me facit Religionis Christianæ tu-
tela, pars Justitiæ tuique muneris
magna. Neque Justitia sinit, ut ac-
cessio hæc ad quenquam prius per-
veniat, quam ad eum, ex cuius no-

mine magnam tituli superbiam li-
ber præfert. Non dicam me par-
tem poscere de otio tuo , quod ti-
bi tam late diffusa muneris functio
non concedit. Sed cum occupatis
pro otio sit negotiorum mutatio,
rogo ut forenses curas harum char-
tarum lectione distinguas. Ne sic
quidem longe abibis ab actibus .so-
litis. Audies testes , vim testimoni-
orum expendes , judicium feres.
Ego judicatum faciam. Vale Vir
Maxime. Lutetiaz 27 Augusti ,
c I o I o c x x x i x.

A N A-

ANACEPHALÆOSIS

eorum,

Quæ singulis quibusque libellis ab Auctore in hoc
Opere de VERITATE RELIGIONIS
CHRISTIANÆ tractantur.

LIBER PRIMUS.

I. Occasio operis,	Pag. 1	XIX. Et quod tanta sit scele-	
II. Probatur Deum esse,	3	rum licentia,	ibid.
III. Deum esse unum,	6	XX. Ita ut s̄epe opprimantur	
IV. In Deo esse omnem perfe-		boni,	78
c̄tionem,	7	XXI. Retorquetur hoc ipsum,	
V. Et quidem infinitam,	8	ad prokandum animos su-	
VI. Deum esse aeternum, omni-		pereſſe corporibus,	ibid.
potentem, omniscientem, &		XXII. Quod confirmatur tra-	
omnino bonum.	ibid.	ditione,	79
VII. Deum esse causam or-		XXIII. Et quidem tali, cui	
mnium,	9	nulla ratio repugnet,	82
VIII. Occurritur objectioni de		XXIV. Multa fareant,	84
mali causa,	16	XXV. Unde consequitur, fi-	
IX. Contra eos differit qui		nem hominis esse felicitatem	
duo principia statuunt,	ib.	post hanc vitam,	85
X. Asseritur universum à Deo		XXVI. Ad quam comparan-	
regi,	17	dam indaganda est vera	
XI. Etiam sublunaria,	ibid.	Religio.	86
Etiam singularia,	18	 LIBER SECUNDUS.	
XII. Quod demonstratur ex		I. UT probetur titulum	
conservatione Imperiorum,		vera Religionis com-	
ibid.		petere Christianæ Religio-	
XIII. Et ex miraculis,	20	ni,	87
XIV. Præsertim autem apud		Ostenditur Jesum vixisse,	ib.
Judeos, quibus fides a-		Item eundem morte igno-	
struitur ex duratione reli-		miniosa affectum,	89
gionis,	ibid.		
XV. Item ex Mosis veritate,		III. Et tamen post mortem	
& antiquitate,	22	adoratum etiam a viris sa-	
XVI. Et ex testimoniis extra-		cientibus,	90
neorum,	24		
XVII. Probatur idem, quod		Ostenditur ejus adorationis	
supra, ex predicationibus,		causam aliam esse non po-	
& argumentis aliis,	72	tuisse, quam miracula ab	
XVIII. Solvitur objectione, quod		ipso edita,	ibid.
miracula nunc non conspi-			
ciantur,	76		

	<i>sed omnino à solo Deo profecta esse,</i>	91	<i>ab ea amplectenda, aut à profitenda deterrent,</i>	137
VII.	<i>Probat auctor, de ipsius Jesu resurrectione constare testimoniis fide dignis,</i>	95	<i>Obiter respondetur his, qui plura aut validiora argumenta requirunt,</i>	140
VIII.	<i>Solvit objectionem sumtam ab eo, quod resurrectio videatur impossibilis,</i>	99		
	<i>Docet resurrectione Jesu positam, evinci dogmatis veritatem,</i>	100		
VIII.	<i>Ostenditur Christianam religionem præstare aliis omnibus,</i>	101		
IX.	<i>Idque à præmii propositi excellentia,</i>	102		
X.	<i>Hinc solvitur obiter objectione inde sumta, quod dissoluta corpora restitui nequeant,</i>	106		
XI.	<i>A præceptorum eximia sanctitate circa Dei cultum,</i>	109		
XII.	<i>Circa ea officia humanitatis quæ proximo debemus etiam laeti,</i>	113		
XIII.	<i>Circa maris & feminæ conjunctionem,</i>	117		
XIV.	<i>Circa usum bonorum temporalium,</i>	121		
XV.	<i>Circa iusijrandum,</i>	124		
XVI.	<i>Circa facta alia,</i>	ibid.		
XVII.	<i>Occurritur objectioni ex controversiis, quæ sunt inter Christianos,</i>	126		
XVIII.	<i>Probatur porro præstantia religionis Christianæ ex præstantia ipsius magistri,</i>	127		
	<i>Ex admirabili propagatione hujus religionis,</i>	131		
	<i>Precipue si consideretur infirmitas ac simplicitas eorum, qui eam primis temporibus docuerunt,</i>	136		
XIX.	<i>Et maxima impedimenta, quæ homines retrahcent</i>			
			<i>ab ea amplectenda, aut à profitenda deterrent,</i>	137
			<i>Obiter respondetur his, qui plura aut validiora argumenta requirunt,</i>	140
			LIBER TERTIUS.	
I.	<i>Asseritur auctoritas librorum Novi Fœderis,</i>	143		
II.	<i>Docetur libros qui nomina prescripta habent, eorum esse, quorum nomen prese-runt,</i>	144		
III.	<i>De libris olim dubitatis sublatam esse dubitationem,</i>	145		
IV.	<i>Libris sine nomine constare auctoritatem, ex qualitate scriptorum,</i>	146		
V.	<i>Probatur hos scriptores vera scripsisse, quia nuditiam habebant eorum, que scribabant,</i>	147		
VI.	<i>Et quia mentiri solebant,</i>	149		
VII.	<i>Astruitur quoque inde scriptoribus fides, quod miraculis illustres fuerint,</i>	150		
VIII.	<i>Et in scriptis eorum multa sint que eventus comprobavit divinitus revelata esse,</i>	152		
IX.	<i>Tum etiam ex cura, quam decebat à Deo suscipi, ne falsa scripta subjicerentur.</i>	153		
X.	<i>Solvitur objectione, quod multi libri a quibusdam reiecti fuerint,</i>	ibid.		
XI.	<i>Refutatur objectione quasi his libris contineantur impossibilia,</i>	157		
XII.	<i>Aut à ratione diffusa,</i>	ibid.		
XIII.	<i>Solvitur objectione illa, quod</i>			

quod his libris quedam in-
ter se repugnantia conti-
neantur, 159

XIV. Solvitur alia ex testimo-
niis extrinsecis : ubi ostendit-
ur ea magis esse pro his
libris, 162

XV. Denique solvitur illa de
immutata scriptura, 163

XVI. Probatur denique auto-
ritas librorum Veteris Fæ-
deris, 166

LIBER QUARTUS.

I. Refutantur specialiter
religiones à Christiana
discrepantes, 179

II. Ac primum quidem Paga-
nismus ; ostenditurque u-
num tantum esse Deum,
Mentes vero creatas bonas
esse, aut malas. Bonas non
solendas, nisi ad præscri-
ptum summi Dei, 180

III. Probatur malos spiritus à
Paganis adoratos, & quam
id sit indignum, 182

IV. Disputatur contra cultum
exhibitum hominibus vita
functis in Paganismo, 185

V. Contra cultum astrorum, &
elementorum, 186

VI. Contra cultum brutorum
animantium, 187

VII. Denique contra cultum
earum rerum, quæ substan-
tia non sunt, 189

VIII. Solvitur objectio Paga-
norum, sumta à miraculis
apud ipsos, 190

IX. Et ab oraculis, 194

X. Rejicitur Paganica religio
ex eo, quod sponte defecerit,
simil ac humana auxilia
desuerunt. 197

XI. Respondetur iis qui ortus
& interitus religionis astro-

rum efficacie ascribunt.

198

XII. Denique ostenditur pre-
cipua Christianae religionis
probari à sapientibus Pa-
ganorum : ac si quid est in
ea difficile creditu, paria
apud Paganos reperiri. 201

LIBER QUINTUS.

I. Judaismus refutatur. 208

II. Ostenditur Iudeos debere
miracula Jesu habere pro
sufficienter probatis, 209

III. Solvitur quod objiciunt
miracula hæc facta ope da-
monum, 210

IV. Aut vi vocum, 212

V. Ostenditur divina fuisse Jesu
miracula, quod is docuerit
cultum unius Dei, qui mun-
di opifex est, 213

VI. Solvitur objectio sumta ex
discrepancia quæ est inter
legem Mosis & Jesu : osten-
diturque aliam perfectio-
rem dari potuisse lege Mo-
sis, 214

VII. Ab Jesu in terris obser-
vatam fuisse legem Mosis,
& nulla alia præcepta
postea fuisse abolita, nisi
ea, quæ intrinsecam boni-
tatem non habebant, 217

VIII. Ea fuisse Sacrificia, quæ
nunquam per se Deo pla-
uerant, 221

IX. Item ciborum discriminem,
226

X. Et dierum, 232

XI. Ac circumcisionem exter-
nam, 235

XII. Et tamen in his quoque
tolerandis faciles fuisse A-
postolos Jesu. 237

XIII. Argumentum sumitur
contra Iudeos ex eo, quod
in

<p><i>in confessu sit promissum eximium Messiam,</i> 238</p> <p>XIV. <i>Ostenditur eum venisse ex præsignificatione temporis,</i> ibid.</p> <p>XV. <i>Solvitur id, quod obji- ciunt, dilatum adventum ob peccata populi,</i> 242</p> <p>XVI. <i>Item ex statu præsenti Iudeorum collato cum his quæ lex promittit,</i> 244</p> <p>XVII. <i>Probatur Jesum esse Messiam ex his, qua de Messia prædicta fuere,</i> 247</p> <p>XVIII. <i>Solvitur id, quod di- cuntur quedam non imple- ta,</i> 249</p> <p>XIX. <i>Item quod opponitur de humili statu & morte Je- sus,</i> 251</p> <p>XX. <i>Et quasi viri probi fue- rint, qui eum morti tradi- derunt,</i> 256</p> <p>XXI. <i>Respondetur ad objectio- nem, plures Deos à Chri- stianis coli,</i> 260</p> <p>XXII. <i>Item humanam natu- ram adorari,</i> 263</p> <p>XXIII. <i>Absolutio hujus par- tis cum precibus pro Ju- deis,</i> 266</p>	<p>L<small>IBER</small> S<small>EXTUS</small>.</p> <p>I. <i>Refutatur Mahometis- mus, & breviter ejus origo indicatur,</i> 267</p> <p>II. <i>Evertuntur fundâmenta e- iusdem Mahometismi, quod non liceat ibi in religionem inquirere,</i> 272</p> <p>III. <i>Agitur adversus Mahume- tistas, ex libris sacris He- breorum & Christiano- rum, probaturque eos non esse corruptos,</i> 274</p> <p>IV. <i>Comparatur Mahometes cum Christo,</i> 276</p> <p>V. <i>Item facta utrinque,</i> 277</p> <p>VI. <i>Illi etiam, qui primi u- trisque religionem recepe- runt,</i> 278</p> <p>VII. <i>Modi itidem, quibus lex utraq[ue] propagata est,</i> ibid.</p> <p>VIII. <i>Denique præcepta inter se,</i> 280</p> <p>IX. <i>Solvitur id quod objiciunt Ma- hometistæ de Dei filio,</i> 281</p> <p>X. <i>Recensentur absurdâ plurimi- ma ex libris Mahometicis,</i> 282</p> <p>XI. <i>Peroratio totius Operis at- texitur ad Christianos, qui ex occasione antedictorum offi- cii sui admonentur,</i> 283</p>
--	---

HUGO

HUGO GROTIUS DE VERITATE RELIGIONIS CHRISTIANÆ.

Ad Virum Amplissimum,

HIERONYMUM BIGNONIUM,

Advocatum Regium in summo
Auditorio Parisiensi.

LIBER PRIMUS.

§ I. Occasio Operis.

UÆRERE identidem ex me soles , Vir . & de patria tua , & de literis , &c , si id adjici pateris , de me quoque optime merite , HIERONYME BIGNONI , quod argumentum sit eorum librorum , quos pro religione Christiana patriæ meæ sermone scripsi . Neque id quærere te miror . Non enim ignoras , ut qui

A

omnia

omnia legi digna, & quidem tanto cum judicio legeris, quantum excoluerint istam materiam philosophica subtilitate Ræmundus Sebundus, dialogorum varietate Ludovicus Vives, maxima autem tum eruditione, tum facundia vestras Mornæus. Quam ob causam videri potest magis ex usu fuisse, alicujus illorum in sermonem popularem versio, quam inchoatio novi operis. Sed quid alii hac de re judicaturi sint, nescio: te quidem, tam benigno ac facili judice, facile spero me posse absolvi, si dicam, me lectis non illis tantum, sed & Judæorum pro Judaica vetere, & Christianorum pro Christiana religione scriptis, ut voluisse meo qualicunque judicio, & animo dare negatam, cum id scriberem, corpori libertatem. Existimabam enim pro veritate non nisi veritate certandum, & quidem tali, quam ipse animo approbarem: frustra enim datum me operam, ut persuaderem aliis, quæ non ante mihi persuasissim. Itaque selegi ex veteribus ac novis, quæ mihi se probabant maxime, omissis argumentis, quæ parum mihi ponderis habere videbantur, & auctoritate eorum librorum, quos subditios esse aut certo sciebam, aut merito fufpicabar. Quibus autem ipse assentiebar, ea & ordine certo disposui & exposui, quam potui maxime populariter, & versibus inclusi, quo rectius memoriae mandarentur. Propositum enim mihi erat, omni-

omnibus quidem civibus meis , sed præcipue
navigantibus , operam navare utilem , ut in
longo illo marino otio impenderent potius
tempus , quam , quod nimium multi faciunt,
fallerent. Itaque sumpto exordio à laude no-
stræ gentis , quæ navigandi solertia cæteras fa-
cile vincat , excitavi eos , ut hac arte , tanquam
divino beneficio , non ad suum tantum quæ-
stum , sed & ad veræ , hoc est , Christianæ
religionis propagationem , uterentur. Neque
enim deesse materiam , cum per longinqua
itinera passim incurrerent , aut in Paganos , ut
in Sina & Guinea ; aut in Mahumetistas , ut
sub imperio Turcæ , Persæ , & Pœnorum ;
tum vero Judæos , & ipsos jam Christianismi
professos hostes , dispersos per maximas partes
terrarum orbis : Neque deesse impios , qui
abditum metu venenum ex occasione apud
simplices prodant : adversum quæ mala optare
me , ut recte armati sint nostriates , & qui in-
genio præstant , incumbant pro virili revin-
cendis erroribus , cæteri saltem id caveant , ne
ab aliis vincantur.

§ II. *Deum esse.*

Ac primo quidem libro , ut ostendam non
esse rem inanem religionem , ab ejus funda-
mento ordior ; quod est , Numen esse aliquod.
Id autem probare sic aggredior. Res aliquas
esse , quæ esse cœperint , sensu ipso & confessio-
ne omnium constat. Eæ autem res sibi non

fuerunt causâ ut essent : nam quod non est, agere non potest ; nec ipsa res esse potuit, antequam esset. Sequitur igitur, ut aliunde haberint sui originem : quod non tantum de illis rebus , quas ipsi aut conspicimus , aut conspeximus , fatendum est ; sed & de iis , unde illæ ortum habent , donec tandem ad aliquam causam perveniamus , quæ esse nunquam cœperit , quæque sit , ut loqui solemus , non contingenter , sed necessario. Hoc autem , qualcumque tandem sit , de quo mox agemus , id ipsum est , quod Numinis , aut Dei voce significatur. Alterum argumentum , quo probamus , Numen esse aliquod , sumitur à manifestissimo consensu omnium gentium , apud quas ratio & boni mores non plane extincta sunt inducta feritate. Nam cum , quæ ex hominum arbitratu veniunt , nec eadem sint apud omnes , & sœpe mutentur ; hæc autem notio nusquam non reperiatur , neque temporum vicissitudine mutetur , quod ipsi etiam Aristoteli notatum , homini ad talia minime credulo: omnino causam ejus aliquam dari convenit , quæ se ad omne genus humanum extendat : quæ alia esse non potest , quam aut oraculum Dei ipsius , aut traditio , quæ à primis humani generis parentibus manarit ; quorum prius si admittimus , constat de quo quæritur : si posterius , nulla fane ratio assignari poterit idonea , cur primos illos parentes credamus falsum

sum aliquod in re momenti maximi ad omnes posteros prodiisse. Accedit quod, sive olim cognitas, sive nuper repertas orbis partes spectemus, ubi modo, ut diximus, aliquid est humanitatis, exserit se hæc notitia, tum apud gentes sapientia, aut ingenio valentes, tum apud stupidiores alias, quarum nec illas omnes decipi potuisse, nec has reperisse, quo alii alios deciperent, ullo pacto credibile est. Nec est, quod opponat hic quisquam paucos in multis sæculis, qui Deum esse aut non crederent, aut non credere se profiterentur. Nam & paucitas ipsa, & quod statim intellectis argumentis rejecta universim est eorum opinio, ostendit, non provenire hoc ex usu rectæ rationis, quæ hominibus communis est; sed aut ex studio novitatis, quali tenebatur, qui nivem atram esse contendebat; aut ex mente corrupta, sicut vitiato palato res, non ut sunt, ita sapiunt: præsertim cum & historiæ, & alia scripta doceant, quo quisque fuit probior, eo diligentius ab ipso custoditam de Deo notitiam. Atque adeo à pravo ingenio eorum maxime, quorum interest, ne quis sit Deus, id est, humanarum actionum judex, venire hanc à tam recepta antiquitus sententia discessiōnem, vel hinc appareat, quod quicquid illi ponunt, sive genere suum successionem absque ullo primordio, sive atomorum concursum, sive aliud quidvis, id non minores, si non majores habere difficultates,

neque eo, quod receptum est, magis esse credibile cuivis ad rem mediocriter attendenti, satis apparet. Quod enim obtendunt nonnulli, quia non videant Deum, eo se nec credere; si quid vident, satis vident, quam hoc sit homine indignum, qui modo mentem habere se credit, quam nec ipsam videt. Nec si capere Dei naturam nostro ingenio non possumus, ideo talem esse naturam negandum est. Est enim id inferioris cuiusque proprium, ut quæ se superiora atque excellentiora sunt, capere non possit. Ne bestiæ quidem, quid homo sit, capiunt; multoque minus sciunt, qua ratione homines resplicas instituant, ac regant, astrorum cursus metiantur, mare navigent. Hæc enim omnia ipsarum captum superant. Atque ex hoc ipso homo, quippe supra bestias nobilitate naturæ constitutus, idque non à se, inferre debet id, à quo superiore bestiis est constitutus, non minus se esse superius, quam ipse sit bestiis; ideoque esse aliquam naturam, quæ, utpote excellentior, sui captus modum excedat.

§ III. *Deum esse unum.*

Eviēto Numen esse aliquod, restat ad Attributa ejus veniamus; quorum primum hoc occurrit, non plures esse Deos, sed unum Deum. Hoc inde colligitur, quod Deus, ut suprajam dictum est, est id, quod est necessario, sive per se; necessario autem sive per se quid-

quidque est , non qua in genere consideratur , sed qua actu est : actu autem sunt res singulæ . Quod si plures Deos ponas , jam in singulis nihil invenias , cur necessario sint : nihilque cur magis duo quam tres , aut decem quam quinque credantur . Adde quod multiplicatio rerum singulærum congenerum est ex causarum fœcunditate , pro qua plures ipsæ res enascuntur , aut pauciores . Dei autem nec origo , nec causa ulla est . Tum vero in singulis diversis sunt quædam proprietates singulares , quibus inter se discriminantur : quas in Deo , qui natura est necessaria , ponere non est necessarium . Neque vero usquam signa deprehendas Deorum plurium . Nam tota hæc universitas unum facit mundum : in eo unum pulcherri-
mum sol : in homine etiam unoquoque unum imperat , mens . Præterea , si duo essent , aut plures dñi , libere agentes & volentes , possent contraria velle : impediretur autem alter ab altero , quo minus quod vellet efficeret : im-
pediri autem posse Deo indignum est .

§ IV. *In Deo esse omnem perfectionem.*

Ut cætera Dei attributa noscamus , omne id , quod perfectionis nomine intelligi solet (utamur nunc sane hoc vocabulo , quando aliud lingua Latina non supeditat , Græcum est τελειότης) in Deo esse , hinc intelligitur : quod quæcumque est perfectio in rebus , ea aut cœ-

perit, aut non cœperit. Quæ non cœpit, Dei est. Quæ cœpit, necesse est habuerit, unde inciperet. Et cum à nihilo nihil fiat eorum, quæ sunt, sequitur, ut quæ in effectis apparent perfectiones, in causa fuerint, ut secundum eas causa efficere aliquid possit, & proinde omnes in prima causa. Neque prima causa ulla perfectione postea orbari potuit: non aliunde; quia quod æternum est, ab aliis rebus non pendet, neque quicquam ab illarum actione patitur: neque vero à se, quia natura omnis suam perfectionem appetit.

§ V. *Et quidem infinitam.*

Addendum est, esse has perfectiones in Deo modo infinito: quia attributum cujusque finitur, aut quia causa, per quam existit, tantum, nec plus ei communicavit; aut quia ipsa tantum, nec amplius capiebat. Deo autem nulla natura quicquam sui communicat: nec ipse aliunde capit quicquam existens, ut ante diximus, per se sive necessario.

§ VI. *Deum esse æternum, omnipotentem, omniscientem, omnino bonum.*

Cum vero apertissimum sit perfectiora dici ea, quæ vivunt, iis, quæ non vivunt; quæ agendi pollentiam habent, iis, quæ non habent; quæ intelligunt, non intelligentibus; quæ bona sunt, his, quæ minus sunt talia; sequitur ex his, quæ modo diximus, hæc omnia attri-

attributa Deo convenire , & quidem infinite. Itaque esse eum vitæ infinitæ , id est æternum, pollentiæ immensæ , id est omnipotentem , sic & omniscientem , & omnino sine ulla exceptione bonum.

§ VII. *Deum esse causam omnium.*

Quæcunque autem subsistunt , à Deo existendi habere originem , connexum est his , quæ ante diximus. Conclusimus enim , id quod per se sive necessario est , unum esse. Unde sequitur , ut alia omnia sint orta ab aliquo diverso à scipsis. Quæ autem aliunde orta sunt , ea omnia in se , aut in causis suis , orta esse ab eo , quod ortum nunquam est , id est à Deo , jam ante vidimus. Neque ratio tantum , sed ipse id quodam modo sensus evincit. Nam si humani corporis admirabilem constructionem intus extraque conspicimus , & ut omnia ibi , etiam minima , suos usus habeant , nullo studio , nulla industria parentum , arte vero tanta , ut philosophorum ac medicorum præstantissimi nunquam ea tatis possint admirari , ostendit hoc opificem naturæ esse mentem excellentissimam: qua de re videri potest Galenus , præsertim qua parte oculi & manus usum examinat. Imo & mutorum animantium corpora id loquuntur. Non enim ex vi materiæ , sed ad finem certum collocatæ ac figuratæ sunt eorum partes. Neque animantium tantum , sed

& plantarum & herbarum, ut à Philosophis accurate notatum est. Idem egregie ¹ Strabo notavit in aquarum positu, quæ, si materiæ qualitatem respicias, mediæ esse debuerunt inter terram atque aërem, cum nunc terris interfusæ sint, nimirum ut terræ fœcunditati hominumque vitæ nihil obstaret. Ob finem autem agere non est nisi intelligentis naturæ. Neque vero singula tantum ad peculiarem suum finem ordinantur, sed & ad communem Universi; ut appareat in aqua, quæ contra naturam sibi propriam sursum movetur, ne inani interposito hiet Universi compages, ita facta, ut continua partium cohæsione semet sustineat. Finis autem hic universalis intendi, & vis ad eum finem inseri rebus non potuit, nisi ab

¹ Strabo notavit.] Locus est libro xvii. ubi cum distinxisset opera φύσεως, nature, id est, materia, & τογγοίας, id est divina providentia, addit: αἰνίτερον τῇ γῇ περιεπετεῖ τὸ ὑδωρ, οὐτὶ δὲ ἐνδέον ξῶν δὲ αὐθεοπῶ, ἀλλὰ χερσάον, Εὐχείρων, Επολαῖς κονικοῖς φυτοῖς, ἐποιητεῖ ἔξοχος εἰ τῇ γῇ πολαῖς Εἰσοχοῖς, οὐς' εἰ αὖτε καὶ θπολαμβάνεται τὸ σύμπαν ή Επολαῖς οὐδωρ, Δποκρύπον τὸ Καρπούζιον, εἰ αὖτε γλεῦ, εἰ αὖτε δὲ ἔξεχεν τὸ γῆν Δποκρύπονταν οὐ ἐμπή τὸ οὐδωρ, πλεύσσον χείσιμον τὸ αὐθεοπῶν οὐδὲ Επολαῖς αὐτὸς ξῶνται φυτοῖς. Sed cum circum terram situs sit aquæ natu-

ralis, homo autem non sit animal aquaticum, sed partim terrestre, partim aërcum, multifisque partibus lucis capax, fecit providentia multas in terra existentias, depressionesque, ut haec quidem reciperen aquam aut plurimam ejus partem, qua occultaretur quod sub ea est terra: per illas vero attolleret se terra, ac sub se aquas occultaret, nisi quatenus ex ipse humano generi, & qua huic inserviunt, animalibus plantisque essent usui. Observarunt hoc inter Hebraeos Rabbi Juda Levita, & Abenesdra; inter Christianos vero Chrysostomus de Statuis nono sermone.

ab intellectu, cui subesset hoc Universum. Quin & bestiarum nonnullæ actus exercent ita ordinatos atque directos, ut omnino eos appareat à ratione aliqua proficisci: quod in formicis, & apibus maxime appareret; sed & in aliis quibusdam, quæ ante omne experimentum aut nocitura fugiunt, aut profutura quærunt. Non ipsis inesse vim hoc aut inventiendi aut dijudicandi, inde apparent, quod semper agunt consimiliter, & ad alia neutiquam graviora nihil valent: quare ab extrinseca ratione ipsas aut dirigente, aut efficaciam suam ipsis imprimente, necesse est ista proficisci: quæ quidem ratio non aliud est, quam quod Deus vocatur. Jam vero cælestia quoque sidera, & quæ in iis maxime eminent, sol & luna, cursus agunt ita attemperatos ad terrarum foecunditatem, & animantium valetudinem, ut ne excogitari quidem aptius quicquam possit. Nam cum alioqui multo simplicior fuisset per æquatorem motio, aliam illis attributam videmus per obliquum circulum, quo ad plura terrarum spatia beneficia ipsorum pertingentes. Sicuti vero terrarum usus penes animantia est, ita animantium cæterorum penes hominem maxime, qui violentissima quæque exsuperantia ingenii sibi subjicit. ² Unde Mundum

² Unde Mundum hominis factum etiam Stoici colligebant.] Docet Cicero de Of- ficiis primo, & de natura Deorum secundo.

dum hominis causa factum etiam Stoici colligebant. Cum vero eo usque vis hominis non possit pertingere, ut & cælestia lumina sibi servire cogat, nec illa ultro se homini mancipasse credenda sint: sequitur, ut superior quædam sit mens, cuius imperio pulcherrima illa corpora homini tanto infra posito operas perpetuas præstent: quæ ipsa mens non alia est, quam opifex siderum, atque universi. ³ Motus autem siderum, qui eccentrici, quique epicycli dicuntur, manifeste ostendunt non vim materiæ, sed liberi agentis ordinationem. Idem testantur astrorum alii ex hac, alii ex altera cæli parte positus, terrarumque ac marium tam inæqualis forma. Nec alio referri potest, quod sidera in hanc magis, quam in illam partem eunt. Ipsa vero mundi figura perfectissima, rotunda scilicet, & partes ejus in cæli quasi sinu conclusæ, atque ordine admirabili dispositæ, satis loquuntur, non casu hæc confluxisse, sed ab intellectu, & quidem excellentissimo, esse constituta. Nam quis adeo stultus est, ut à casu aliquid tam accuratum exspectet, quasi credat, casu lapides & ligna, ⁴ in domus speciem coalitura, aut ex jactis forte literis existitum

³ Motus autem siderum qui eccentrici, quique epicycli dicuntur.] Tractat docte hoc argumentum Maimonides Ductore dubitantium parte 11. c. 24.

Quod si terram perpetuo moveri statuas; res sub aliis nominibus eodem redibit.

⁴ In domus speciem.] Aut navis aut balistæ.

turum poëma: cum & qui figuræ geometricæ in littore viderat, hominis se dixerit videre vestigia, satis perspiciens à casu talia profici si non potuisse? Præterea non ab æterno existisse hominum genus, sed à certo tempore communem stirpi sumpsisse originem, evin- cunt inter alia s artium progressus, & incultæ olim

s Artium progressus & incul-
tae olim terræ, quæ habitari pos-
ea cœperunt.] Tertullianus ex
historiis hoc tractat, libro de
Anima, sectione xxx. Inve-
nimus autem apud omnes com-
mentarios, etiam humanarum
antiquitatum, paulatim huma-
num genus exuberasse, &c. Et
mox: Ipse orbis in promptu est
cultior in dies & instructior pri-
fling. Duo hæc argumenta A-
ristotelis sententiae, quæ nun-
quam cœpisse vult genus hu-
manum, auctoritatem apud
historiarum peritos ademerunt,
etiam apud Epicureos. Lucre-
tius v.

Præterea si nulla fuit genita-
lis origo

Terrarum & cœli, semperque
æternæ fuere,

Cur supra bellum Trojanum &
funera Trojæ,

Non alias glii quoque res ceci-
nere Poëta?

Qua tot facta virum toties ce-
cidere: nec usquam

Æternis fame monumentis in-
sita florent?

Verum, ut opinor, habet novi-
tatem summa, recensque

Natura est mundi, neque pri-
dem exordia cepit.

Quare etiam quedam nunc ar-
tes expoliuntur,
Nam etiam augeantur, nunc
addita navigis sunt
Multæ, modo organici malicos
peperere sonores.

& quæ ibi sequuntur plura.
Virgilii Ecloga vi.

ut his exordia primis
Omnia, & ipse tener Mundi
concreverit orbis.

Idem Georgicon i.

Ut variis usus meditando ex-
tunderet artes,
Paulatim & fulcis frumentis
quereret herbam,
Et silicis venis abstrusam ex-
cuderet iguem.

Tunc alnos primum florii sen-
sere cavatas,

Narita cum stellis numeros &
nomina fecit,

Pleiadas, Hyadas, claramique
Lycaonis Arcton.

Tum laqueis captare feras &
fallere visco

Inventum, & magnos canibus
circundare saltus:

Atque alius latum funda iam
verbaverat amissum

Alta petens: pelagoque alius
trahit humida lina:

Tum ferris rigor atque orguta
lamina serua.

Nam

olim terræ, quæ habitari postea cœperunt, quod & insularum sermo testatur profectus à terris adjacentibus. Tum vero instituta quædam ita hominibus communia, ut non tam naturæ instinctui, aut evidenti rationis collectio-
ni,

*Nam primi cuneis scindebant
fissile lignum:*